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Feorpacbvm

| 06u_|,as| nnou_l,ap,b I'IonbLum — 3:.2¢58 kM2 (NO nnomanm 3aHMMaET 69-e MEeCTO B
B VVpe, 1 9-e B EBpone). Cywa — 304,453 K\ > B, 1€ -- 2, 20 kM2, Okoro 2/3
S TeppUTOPUN Ha ceBEpPE U B LIEHTPE CTpaHbl 3aHMMaeT [lonbckasg HU3MEHHOCTb.
& Ha ceBepe — Bantuiickas rpsaaa, Ha tore u toro-
( BocTOke — Manononbckag v J1iobnmHckas BO3BbILUEHHOCTU, BAOSb KOXXHOW

L4l rpaHuubl — Kapnarbl (Bbicwas Tovka 2499 m, ropa Pbickl B Tatpax) nCyaertsi.

) KpynHble pekn — Bucna, Onpa; rycras peqHas cetb. O3épa npemmyLLecTBeHHO
N\ Ha cesepe. MNog Necom 28 % TeppuUTopum.
2 MpPOTAXEHHOCTb rpaHuL,

Obwasa NpPoTSHKEHHOCTb rpaHnL, — 3528 KM, U3 HUX — 3054 KM CYXOMyTHbIX U 528
1 (491) mopckux. 'paHnLbl C conpenenbHbIMU rocygapcTBamMu:
i*Poccusa — 206 KM,
za°J1uTBa — 103 KM,
w-bernopyccna — 416 Kw,
e YKDanHa — 529 K,
®% - CrioBakms — 539 KM,

prm———

eYexna — 790 Km,
= -[epmaHuna — 467 Km.




Knumar NonbLlin oTnnyaeTcsa HEMOCTOSIHHBLIM XapakTepoM. BnakHele n obnayHble
nepunoabl HaCTO CMEHAKTCH CYXUMU U ACHBIMWU. XapaKTep Knumarta, B OCHOBHOM,
onpeaensieTcsa rocrnoacTeoM 3anagHoro nepeHoca, B Te4eHmne BCero roga
NOCTaBNSAOLLENO BIAXXHbIN U TENMbIW BO34YX C ATNaHTUKN.

| Ha Tepputopunmn cTpaHbl MOXXHO BbIAENNTL 3 KNMMaTU4eckne 30Hbl: banTtuimnckoe
nobepexbe, LeHTparbHble paBHUHHbIE N BO3BbILLEHHbLIE PAWOHbI U KOXKHbIE TOPHbLIE
panoHbI.

Knumat Bantunckoro nobepexbs Hanbonee Heyctonums. CambiM XONOAHBIM MecALeM
SIBMNAETCA SiHBapb, CPeaHNAs TeMrnepaTypa KOTOpPOro COCTaBnseT OKOMO -2 rpagycos.
3umon pasbpoc TemMmnepartyp HEBENUK: B AHEBHbIE Yacbl BO34yX NporpesaeTcs 40
+1...+3°C, HOYbIO BbIXOraXXnBaeTtcs 4o -2...-4°C. CaMbI TENNbIN MECSL, - UHOfb CO

~ cpegHen Temneparypou +17 rpagycos. [JHeBHada TeMmneparypa B niorie B 3aBUCUMOCTU
OT MecCTa cocTaBnsieT oT +20 Ao +23°C, HoYHas - +10...413°C. 3a roa BbinagaeT OKoso
600 MM OCaIKOB, NPY 3TOM X MakKCUMarnbHOE KONMMYECTBO NPUXOANTCS HA UMb U
aBrycrt (80-90 mMm), a MMHMUMarnbHOE - Ha MapT (OKOS0 30 MM).
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UncneHHocTb HaceneHus MNonbwu B 2008 roay coctassngana 38 116 000 yenosek. Takum
obpa3om, OHa ABNAeTCca BOCbMOW MO HaceneHuo ctpaHou B EBpone, u wecton B EBpocotose.
CpenHss NoTHOCTb HaceneHnsa cocTaBndaeT 122 YenoBeka Ha KM2.

CoBpemeHHas lNonblua — 04HO U3 caMblX MOHOHALUMOHarbHbIX rocyaapcTs mupa. o

| NaHHbIM Nepenncn Hacenenus 2002 roaa, 96,74 % HaceneHnsa Nonblun oTHECNU cebst K

3THUYECKMM nongdkam. 97,8 % npu nepenncu 3agaBunun, YTo goMa roBoOpAaT Ha NOJ1bCKOM A3bIKE.
K opyrum HaumoHanbHOCTSIM OTHecCnn cebs 1,23 % npoueHTa HaceneHns CTpaHbl, N3 HUX
CaMble KpynHble 3THUYECKue

rpynnbl — cunesubl (0,45 %), Hemubl (0,4 %), 6enopychl (0,1 %), ykpauHubl (0,1 %), UblraHe, eBp
eu, NoJIbCKO-NTINTOBCKME TaTapbl. bonee 2 % HaceneHusa oTkasanucb gaTb OTBET Ha BOMPOC O
HaUMOHaNbHOCTW.

NcknounTtenbHO BbiICOKast MOHO3THUYHOCTD [onbLlwmn — nocneacTBne UCTOPUYECKNX COObITUI
cepeanHbl XX cToneTund, pagukanbHO NU3MEHUBLUNX HAaLMOHarbHYK CTPYKTYPY CTPaHbl, — a
MMEHHO, BTOpon MUpoBOU BOMHbLI (XO1I0KOCTA) M MOCHEBOEHHbLIX N3MEHEHUIN €BPONENCKNX
rpPaHuL, U CBA3aHHbIX C 3TUM MACCOBbIX NepeMeLLeHNN HEMELIKOIro, NOMAbLCKOro (NOnbCK. )
PYCCK. N YKPaWUHCKOro HacerneHud, a Takke aTHM4eckas nonutmnka rocygapcrsea. Kak
nokKasblBaeT opuumnanbHasa ctatTucTrKa, 3a nocrnegHue asa oecatunneTus He 6oino -~

. 3a(pMKCUMPOBAHO 3aMETHOMO NPUTOKa MMMUIPaHTOB B [onbLuy, 32 UCKNHYEHNEM MPUHATUS o

HEeCKOJSTbKMX TbiCcsY bexeHueB 13 YedHu. o nonbcknm 3akoHam ctatyc 6exeHua gaeT npaso
HaxoOuUTbCA B CTPaHe, HO He NO3BONAET HU OCYLLIECTBNATL TPYAOBYIO AEATENbHOCTL B LIENax s
3apaboTKa, H1 nony4vaTtb OT rocydapcTBa couunanbHoe nocobue, obecnevyeHne bexeHues
bepyT Ha cebsa MexayHapoaHble N MeCTHble ryMaHUTapHble U BraroTBOpPUTENbHbIE
opraHmsauun. 1o aTon npuymrHe MNonblua ans 6exeHueB okasbiBaeTca 0O6bIYHO CTPaHOU
TpaH3uTa.
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HaunoHanbHOCTL

NonAKN
cuneaus
KaLwybbl
HEMLUI
YKPauHLbl
benopychl
Ubirae
pycCKue

amMepuKaHLbl

s | TEMKH

aHrmuyaHe
Apyrue
HE OnpejeneHa

BCero

OmHuyeckull cocmae HaceneHua [lonebwu co2nacHo nepenucu HaceneHua 2011 2o00a,

-
Komopas no3eonana dams o0uH unu 0sa omeema o HayuoHansHocmu [30]

UncneHHOCTb

OTBETOB
(TeiC. yen.)

36 085
309|
228|
109|

48
47

16|
13|
11|
10|
10|
87|

B TOM 4ucne
yKazaBWHnxX
nepeyr
HaUWOHAaNbHOCTb
(TeIC. Yen.)

36 007|
418
17|

49/

36
37

12|

B TOM 4YHCne
yKasaeWwnx Hons

BCEeX

€AUHCTBEHHYH | OTBETOB
HAUMOHANLHOCTb %
(TeIC. Yen.)

35 251| 93.72 %
362 210 %
16/ 0.59 %

26 0.28 %
26 0.12 %
31 012%

0.04 %
0.03 %|
0.03 %|
0,03 %|
0.03 %,

0.23 %
484 %
38 501 100,00 %

[Nonsn
yKazaBwnx
nepeyr
HaUWOHANbLHOCTL
%

93.52 %

1.09 %,
0.04 %
0.13 %

0.09 %
0,10 %

0.03 %
0.02 %,
0.003 %
0,02 %|
0.01 %)

0.12 %
4.84 %
100,00 %

Hons
yKazaBWwunx
Kak
€MHCTBEHHYH
HAUHOHANLHOCTL
%

91,56 %
0.94 %
0,04 %
0.07 %
0.07 %
0.08 %
0.02 %
0.01 %

0,003 %
0.02 %

0.003 %
0.09 %

100,00 %
" o
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= MNonblwa — 6b|BLuas1 couManucTIeckas cTpana, r|03Tomy Ha e€

- KOHOMVKY OKa3anu CepbE3HOE BIIUSIHIE MOMUTUYECKUE NEPEMEHI,
- npousoLuewme B Hayane 90-x rogoB. Tak, B 3T0 BpeMs Hayanach
L;';;/,;i"'::{:f‘ ":;:' BOIHA NPUBATU3ALINAN, B XOfiE KOTOPOW OCHOBHAs 4acTb
oy  rocyoapcTBeHH WKN.
< lLlnpokme He3: l'on BBIl, mn pPAa $ PocT, % muueckoin

i CUCTEeMbIl BCeEf OpOB, 4TO

: nenaet nonsc 206G 5938 1 R 2 ero

| eBpOMNeNncKoro 1ocobeTyeT

onkyperunn. 2007 6388 6.8 f

i Y NOSbCKOW 3K 1epBYyo

| ciopeno1002008  670.7 o foa B

:I

B 6e3paboruua | . Cenbckoe

¥ X0391ICTBO CTPaAaEeT OT OTCYTCTBUS MHBECTULIMN, OBUNNA MENKNX

X035NCTB U N3bbITOYHOro NnepcoHana. He onpenenéH oobLEM

| KOMMNeHcauunu 3a aKkcnponpuauunm B KOMMYHUCTUYECKOE BPEMS.

... [lonbwa — nHaycTpuanbHo-arpapHasa ctpaHa. Banosowu

§’".",'!“’q"‘p’q:‘u Vi HALMOHaNbHbIM NPOAYKT Ha AyLly HaceneHns 16 600 4onnapos B rof
XXX 'u (2007). B2007 roay BBI lNonbwu, no npegsapuUTenbHbIM JaHHbIM,

n’~"’a’n‘p"€’ i cocTaBun 632 mnpa gonn. BHewrun gonr Monbwimn Ha koHew |l

\'n
’ea A .r. ’m’n“m |
T KBapTana 2007 rog, coctaBun 204 mnpa 967 MIH JONMapos.
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ERreminasas tToproens

IDKCnopT

CryatTem SKCcnopTa

NMaprEepse: No
SIKCNoOpTY

MraanopT

CryatTse Mmanopra

NMaprTHEeEps! MO MMaMNnoOpPpTY

178.&f rainNp

M3IWMHL! 11 TRpPaHCOCnNopITHbIS
cCpopeogcie3 37.8 S%6;
nNnonydOatCpmKaTtTel — 232 .7 S5
rMoOTOoOELISe M2 acernirAa — 1 7.1 S5
MNMPOOyVKTBEI MUAITaHMA M S<KHMELIS
HIMEBOTHLIS .6 S6;

(Z003=2)

MNMeprasHra — 24 9 945
PDOpaHuUumAa — 6 2 95

HFiTanma — 6 945
EcernmkoCpuitTaHIIAa — S 7 9%
Hexita — 5.6 96

FPoccua — S 2 S%

204 & rcinip

TM3ILUMHBL 1 TRpPa3HCNOoOpPpTHLIS
cpeacrTrea — 28 25
nonyddasocprKaTul 21 S5
XMMMMYeCcCKMe ESecTes —
128 S5

MornNeaHble MOCKorNnasemMbsls,
TOMMAWMEO, CMM3IIZIodYHLIS
rMaSTepumans — 9 1 2%
(200327

MNMeprmaHma — 28 32 99
Pocci=a 9.9 S5
FiTanma — & .2 9%
Nonnmnadona — S 4 S5
PDpaHULLMIea — &£ S 9%
Kurtanm 4.5 S5
Hexita — &4 9%




CTaTucTuka

CratTnmcTMKa

BBl (HomMmHanuLHLIA)
BEBBrIl no riric

PMecTo nmo BBIT no Nirnic

PocTty BBI1l

EBBIl na oyumy
HaceneHnnms no Nrnao9$

BBIl no cexTopanm

Muadcdponsums (ML)

Hacenenwme za Jepron
OCennHsocTwM

MuOoexc pazesmimns
HenoeBedYecKoro
noTedummana (MP4ri)

SDOKOHOMMYSeCKM
AKTHMEHOS HacerneHmne

SaHsaToe HAacesnneHne
no cexKTopam

527.9 raanpO
S570.7 ranpnO
20-2 mecTo
S %%

17 400

CeENbCKOSe XO3IAnMCTEC. 4.5 9%
MNMPOMbILLUMNEeHHOCTL:. 21.2 9%
chepa vonyr: 64 32 9%

4.2 56
17 96 (2003)

0.880 (2007)

17,01 reinH

CenbCcKoe XO3AMnMCcTec:. 17 .4 S5

(2005)

MNMPOMbBILLUMNEeHHOCTL. 29 2 9%
(2005)

chepa yocnyr: S22 .4 9% (Z2005)

YpoeEeHns DezpaboTmiuuesl 9.8 5S4







